O tempo não emerge, neste decreto, dos movimentos morais interiores à persona. É 

antes um curso de marcas externas que regem as ações e escolhas. É algo a ser observado, 

obedecido. A passagem do tempo possui aí conseqüências para os estados da consciência, 

não o contrário. Não era preciso que o suspeito de heresia incorresse em algum novo delito 

3 Qui autem inventi fuerint suspicione notabiles (...) anathematis gladio feriantur, et usque ad satisfactionem 
condignam ab omnibus evitentur ; ita quod si per annum in excommunicatione perstiterint, extunc velut 
haeretici condemnentur. Moneantur autem et inducantur, et, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam 
compellantur saeculares potestates, quibuscunque fungantur officiis, ut, sicut reputari cupiunt et haberi 
fideles, ita pro defensione fidei praestent publice iuramentum, quod de terris suae iurisdictioni subiectis 
universos haereticos, ab ecclesia denatatos (...). Si vero dominus temporalis, requisitus et monitus ab ecclesia, 
suam terram purgare neglexerit ab [hac] haeretica foeditate, per metropolitanum et ceteros comprovinciales 
episcopos excommunicationis vinculo innodetur, et, si satisfacere contempserit, infra annum significetur hoc 
summo Pontifici, ut ex tunc ipse vasallos ab eius fidelitate denunciet absolutos, et terram exponat catholicis 
occupandam, qui eam, exterminatis haereticis, absque ulla contradictione possideant, et in fidei puritate 
conservent, salvo iure domini principalis, dummodo super hoc ipse nullum praestet obstaculum, nec aliquod 
impedimentum opponat (...). Credentes praeterea receptatores defensores et fautores haereticorum 
excommunicationi decernimus subiacere, firmiter statuentes, ut, postquam quis talium fuerit 
excommunicatione notatus, si satisfacere contempserit infra annum, ex tunc ipso iure sit factus infamis, nec 
ad publica officia seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittatur. 
CCQL, p. 47-49;  MANSI, tomo XXII, col. 986-990; HEFELE-LECLERCQ, tomo V, parte II, p. 1330-1131. 
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ou sequer que uma prova irrefutável surgisse contra ele para que nova medida punitiva 

recaísse sobre seus ombros: bastava que certa parcela de tempo transcorresse. O expirar do 

prazo de “um ano” transformava um suspeito de contrariar os dogmas da fé em herege de 

facto, da mesma forma como fazia de um excomungado um infame. A passagem temporal 

torna-se meio suficiente para fundar a experiência da mudança. Porém, devemos ser mais